
BCH ĐOÀN TỈNH BÌNH DƢƠNG 

*** 

Số:  12 - KH/TĐTN-TG 

 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

Bình Dương, ngày 15  tháng 11 năm 2017 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động 30 ngày thi đua cao điểm chào mừng thành công 

 Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc  

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022 

---------------- 
 

Thực hiện Chƣơng trình công tác Đoàn và phong trào thành thiếu nhi tỉnh 

Bình Dƣơng năm 2017; Kế hoạch số 403-KH/TĐTN-TG, ngày 15/11/2016 của Ban 

Thƣờng vụ (BTV) Tỉnh Đoàn về việc tổ chức tuyên truyền Đại hội Đoàn các cấp, 

tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dƣơng lần thứ X, 

nhiệm kỳ 2017 - 2022; Kế hoạch 470-KH/TĐTN-TG, ngày 26/6/2017 của BTV 

Tỉnh Đoàn tuyên truyền Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022; 

Chƣơng trình hành động số 03-CT/TĐTN-TG, ngày 19/10/2017 của Ban Chấp 

hành Tỉnh Đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

tỉnh Bình Dƣơng lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022;  

Nhằm đẩy mạnh các hoạt động chào mừng thành công Đại hội Đoàn các cấp, 

chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm 

kỳ 2017 – 2022 (gọi tắt là Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI); Ban Thƣờng vụ 

Tỉnh Đoàn phát động 30 ngày thi đua cao điểm (từ ngày 30/11 - 30/12/2017), với 

một số nội dung cụ thể nhƣ sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

- Phát động phong trào thi đua sôi nổi bằng những hành động cách mạng 

thiết thực, cụ thể của tuổi trẻ toàn tỉnh, lập thành tích chào mừng thành công Đại 

hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần 

thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022.  

- Phát huy các nguồn lực của tổ chức Đoàn - Hội - Đội và của hệ thống chính 

trị cùng quan tâm, hỗ trợ các hoạt động của Đoàn, chăm lo thanh thiếu nhi, tạo điều 

kiện thuận lợi để tổ chức Đoàn thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội đại biểu 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại địa phƣơng, đơn vị.  

- Các phong trào thi đua phải đƣợc tổ chức rộng rãi, đều khắp các cơ sở 

Đoàn. Nội dung thi đua thiết thực, cụ thể hƣớng vào việc góp phần thực hiện thắng 

lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Bình Dƣơng, nhiệm kỳ 

2017 - 2022, tích cực tham gia thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa 

phƣơng, đơn vị, của tỉnh và cả nƣớc. 
 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề đợt thi đua: “Tuổi trẻ Bình Dƣơng thi đua hoàn thành xuất sắc 

các nhiệm vụ chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần 

thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022”. 
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2. Thời gian tổ chức đợt thi đua: 30 ngày, từ ngày 30/11/2017 đến hết ngày 

30/12/2017. 

3. Nội dung: Phát động các phong trào hành động cụ thể, thiết thực của tuổi 

trẻ Bình Dƣơng trong học tập, lao động sản xuất, chiến đấu, hƣớng đến việc góp 

phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu còn lại của năm 2017, phát động 

phong trào thi đua sôi nổi chào mừng Đại hội gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội của địa phƣơng; kết hợp hài hòa giữa phát huy và chăm lo cho thanh thiếu 

nhi. Trong đó, các nội dung trọng tâm cần thực hiện:  

- Tiếp tục tổ chức đa dạng các phƣơng thức lấy ý kiến góp ý của thanh niên 

cho văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI: Thƣ gửi Đại hội Đoàn, các diễn 

đàn trên các trang tin điện tử, các trang mạng xã hội, các tọa đàm chuyên đề.   

- Các cấp bộ Đoàn tiếp tục chủ động phối hợp tổ chức các loại hình cổ động 

trực quan tại địa phƣơng, đơn vị; tuyên truyền, giới thiệu về kết quả Đại hội, Hội 

nghị của Đoàn và Đoàn cấp trên với panô, băng rôn, áp phích, tranh cổ động, đồ 

họa thông tin, bản tin thanh niên, màn hình điện tử …tại các địa điểm công cộng 

cho đến kết thúc Đại hội Đoàn toàn quốc. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các bộ sản phẩm tuyên truyền trực quan: 

hình ảnh, biểu trƣng, bài hát về Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI. Giới thiệu các 

điểm đổi mới, mang tính đột phá trong văn kiện Đại hội Đoàn các cấp. Giới thiệu 

và tuyên truyền dự thảo văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI.  

- Giới thiệu những gƣơng Đoàn viên, thanh niên tiêu biểu là Đại biểu tham 

dự Đại hội Đoàn toàn quốc; các cá nhân, tập thể điển hình, những mô hình, giải 

pháp tiêu biểu trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên của địa phƣơng, đơn 

vị trong nhiệm kỳ qua.  

- Tổ chức các hoạt động giao lƣu trực tiếp, trực tuyến giữa Đại biểu Đại hội, 

Ban Thƣờng vụ cơ sở Đoàn, Ban Thƣờng vụ Tỉnh Đoàn với đoàn viên, thanh niên 

trong tỉnh.  

- Giới thiệu thành quả, vai trò của Đoàn thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ 

chính trị tại địa phƣơng, đơn vị; tuyên truyền giới thiệu các phong trào, các hoạt 

động thi đua, các nội dung chƣơng trình hành động, công trình thanh niên chào 

mừng Đại hội Đoàn các cấp.  

- Tuyên truyền nội dung, diễn biến và kết quả Đại hội. Tổ chức tuyên truyền, 

trển khai Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dƣơng 

lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI.  

 - Tăng cƣờng tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo cho gia đình 

chính sách, Mẹ Việt Nam Anh Hùng, đội ngũ cán bộ Đoàn - Hội - Đội, đoàn viên, 

thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.  

 - Tổ chức và duy trì các hoạt động Tuổi trẻ tham gia xây dựng văn minh đô 

thị và nông thôn mới; xây dựng Tuyến đƣờng, Tuyến hẻm văn minh; ra mắt các 

khu nhà trọ kiểu mẫu thanh niên; trao tặng Nhà nhân ái; ra mắt chi đoàn, chi hội 

trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nƣớc; chi hội Thanh niên công nhân, chi 

đoàn Thanh niên xa quê.  
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 - Tổ chức các hoạt động chăm lo, bồi dƣỡng kỹ năng, nghiệp vụ cần thiết cho 

cán bộ Đoàn - Hội - Đội các cấp. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sân 

chơi thanh thiếu nhi thiết thực hƣớng đến chào mừng Đại hội và các chƣơng trình 

nghệ thuật chào mừng thành công Đại hội Đoàn cấp tỉnh, Đại hội Đoàn toàn quốc.  

- Tổng kết đợt thi đua, kiểm tra, đánh giá, bình chọn, tuyên dƣơng các công 

trình thanh niên tiêu biểu chào mừng thành công Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại 

hội Đoàn toàn quốc. Tổ chức triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn 

toàn quốc lần thứ XI.  

* Các hoạt động trọng tâm cấp tỉnh chào mừng Đại hội Đoàn toàn quốc: 

- Tổ chức Hội nghị tập huấn cán bộ Đoàn chủ chốt cấp Huyện. 

- Tổ chức chƣơng trình “Tình nguyện mùa Đông” và giao lƣu, thăm tặng quà 

tại tỉnh Lào Cai; chƣơng trình “Xuân tình nguyện” tại Bình Phƣớc.  

- Tổ chức Hội thi “Văn minh công sở” - Tuyên truyền và thực hiện Quy chế 

Quản lý, sử dụng Tòa nhà Trung tâm Hành chính.  

- Tổ chức nói chuyện chuyên đề về Hội nhập quốc cho thanh niên.  

- Phát hành Bản tin Xuân, lịch bàn và công trình thanh niên Mừng Đảng - 

Mừng Xuân Mậu Tuất 2018. 

- Tổ chức Hội thi Thủ lĩnh Sinh viên tỉnh Bình Dƣơng lần II. 

- Tổ chức Hội thi Sinh viên Thanh lịch tỉnh Bình Dƣơng lần IV. 

- Tổ chức Tập huấn kỹ năng cho cán bộ Đoàn chủ chốt cấp huyện.  

- Tổ chức Lớp đào tạo giáo viên làm Tổng phụ trách Đội. 

- Tổ chức Diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - Nói không với bạo lực học đƣờng”.  

- Tổ chức Hành trình về các địa chỉ đỏ trên địa bàn tỉnh Bình Dƣơng – Tổng 

kết công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn năm 2017. 

 - Tổ chức Hội thi Chúng em kể chuyện Bác Hồ. 

4. Chỉ tiêu 

4.1. Cấp tỉnh: 

- Ra mắt 02 khu nhà trọ kiểu mẫu thanh niên.  

- Ra mắt 01 công trình măng non Sách Địa chỉ đỏ dành cho thanh thiếu nhi 

tỉnh Bình Dƣơng. 

- Thực hiện 02 công trình thanh niên tại tỉnh Lào Cai, tỉnh Bình Phƣớc. 

4.2 Cấp cơ sở: 

- 100% các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc có công trình, phần 

việc thanh niên thành công chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đoàn 

toàn quốc lần thứ XI (Trong đó: Mỗi huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc 

đăng ký ít nhất 02 công trình thanh niên cấp huyện; mỗi Đoàn xã, phường, thị trấn 

và cấp tương đương có ít nhất 03 công trình và 05 phần việc thanh niên;Chi đoàn 

cơ sở trực thuộc có 01 công trình, 03 phần việc thanh niên, các công trình, phần 

việc phải có địa chỉ cụ thể mang lại hiệu quả, thiết thực). 

-  100% các cơ sở Đoàn, đoàn viên và 80% thanh niên tham gia thảo luận, đề 

xuất sáng kiến, ý tƣởng, đóng góp ý kiến xây dựng văn kiện Đại hội Đoàn các cấp 

và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI; 100% Đoàn cơ sở có ít nhất 01 hoạt động 
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văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng thành công và tuyên truyền kết quả 

Đại hội Đoàn các cấp.  

- 100% huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động các 

hoạt động an sinh xã hội, chăm lo cho gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam Anh 

Hùng, đội ngũ cán bộ Đoàn - Hội - Đội, đoàn viên, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh 

khó khăn.  

- 100% Đoàn xã, phƣờng, thị trấn đăng ký, đảm nhận xây dựng các công 

trình, phần việc của thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng văn 

minh đô thị; duy trì hiệu quả hoạt động của 93 tuyến đƣờng, tuyến hẻm văn minh.  

- 100% các các Ủy ban Hội Liên hiệp thanh niên các cấp và 100% các Liên 

Đội có công trình, phần việc thiếu nhi chào mừng Đại hội Đoàn các cấp.  

5. Khẩu hiệu tuyên truyền 

- Tuổi trẻ Bình Dƣơng đoàn kết, xung kích, sáng tạo, hội nhập, phát triển. 

- Tuổi trẻ Bình Dƣơng chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022. 

- Tuổi trẻ Bình Dƣơng thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chào mừng Đại 

hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022. 

- Tuổi trẻ Bình Dƣơng thi đua thực hiện các công trình, phần việc thanh niên 

chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm 

kỳ 2017 – 2022. 

- Xây dựng Đoàn vững mạnh; Tăng cƣờng giáo dục lý tƣởng cách mạng, đạo 

đức, lối sống văn hóa; Đoàn kết, phát huy thanh niên xung kích, tình nguyện, sáng 

tạo xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

- Tuổi trẻ Việt Nam tiên phong, gƣơng mẫu, đoàn kết, sáng tạo, phát triển. 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tỉnh Đoàn 

- Xây dựng và bàn hành kế hoạch; tổ chức tổng kết phong trào thi đua của 

tuổi trẻ Bình Dƣơng gắn với tuyên dƣơng, khen thƣởng những tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong thi đua; lựa chọn và tuyên dƣơng những công trình, phần 

việc tiêu biểu chào mừng Đại hội Đoàn cấp tỉnh và Đại hội Đoàn toàn quốc. 

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn là bộ phận thƣờng trực, thƣờng xuyên 

theo dõi, chỉ đạo, hƣớng dẫn, báo cáo tình hình các hoạt động, các phong trào thi 

đua trong các đối tƣợng và lĩnh vực đƣợc phân công phụ trách.  

- Giao Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh, Hội Sinh viên Việt Nam 

tỉnh, Hội đồng Đội tỉnh xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động thi đua phù 

hợp theo khối đối tƣợng phụ trách. 

2. Các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; các Đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc Tỉnh Đoàn 

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động phù hợp với tình hình 

thực tế của địa phƣơng, đơn vị; đăng ký các hoạt động cụ thể của đơn vị, của cấp 

huyện và cấp cơ sở hƣởng ứng 30 ngày thi đua cao điểm chào thành công Đại hội 

Đoàn, chào mừng Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI (theo mẫu đính kèm) gửi về 
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Ban Thƣờng vụ Tỉnh Đoàn qua Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn trƣớc 30/11/2017 (Thứ 

Năm); Báo cáo kết quả triển khai gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn trước ngày 

10/01/2018 (mẫu báo cáo theo file đính kèm). 

- Tham mƣu cấp ủy, chính quyền tại các địa phƣơng, đơn vị phối hợp với các 

ngành chức năng tổ chức các hoạt động chào mừng và công tác tuyên truyền về Đại 

hội. Phối hợp chặt chẽ với Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Tỉnh Đoàn, các 

phƣơng tiện thông tin đại chúng trong công tác tuyên truyền về Đại hội và các 

phong trào thi đua tại đơn vị. 

 - Tham gia tích cực, trách nhiệm, hiệu quả các hoạt động do Tỉnh Đoàn, 

Trung ƣơng Đoàn triển khai.  

*Lưu ý: Các đơn vị triển khai tốt các hoạt động được xem xét khen thưởng 

tại chương trình Khởi động Chào Xuân tỉnh Bình Dương năm 2018.  

 

Ban Thƣờng vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội 

dung theo kế hoạch. Thông tin cần trao đổi, các đơn vị liên hệ về Ban Tuyên giáo 

Tỉnh Đoàn, điện thoại: 0274.3824.607, emai: tuyengiaotdbd@gmail.com./. 
 

Nơi nhận: 

- TWĐ: Ban Bí thƣ, VP1-2, Ban TG, Ban 

TNCN &ĐT; 

-  Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- TT.TĐ; BCH Tỉnh Đoàn;  

- Các phòng/ban Tỉnh Đoàn; ĐVSN trực thuộc; 

- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; 

- Lƣu: TG, VP. 

TM. BAN THƢỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

BÍ THƢ 

 

 

(Đã ký) 

 

 

Nguyễn Thị Ngọc Xuân 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:tuyengiaotdbd@gmail.com


TỈNH ĐOÀN BÌNH DƢƠNG 

*** 

................................ 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

Bình Dương, ngày      tháng     năm 2017 

  

 DANH SÁCH ĐĂNG KÝ CÁC HOẠT ĐỘNG 

Chào mừng thành công Đại hội Đoàn các cấp, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022 

---------------------- 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:  12 -KH/TĐTN-TG, ngày  15/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn) 

 

 

STT 
NỘI DUNG 

ĐĂNG KÝ 

PHƢƠNG THỨC TRIỂN KHAI, 

THỰC HIỆN 

THỜI GIAN  

THỰC HIỆN 
GHI CHÚ 

     

     

     

     

 

 

Nơi nhận:  
- ....................; 

- ...................; 

 

TM. .......................................... 
(Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ) 
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 TỈNH ĐOÀN BÌNH DƢƠNG 

*** 

................................ 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

Bình Dương, ngày      tháng     năm 2017 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động chào mừng thành công Đại hội Đoàn các cấp, 

chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022 

------------ 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:  12-KH/TĐTN-TG, ngày 15/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn) 

 

 

STT NỘI DUNG 

PHƢƠNG THỨC 

TRIỂN KHAI, 

THỰC HIỆN 

THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

KẾT QUẢ 

THỰC HIỆN 
GHI CHÚ 

      

      

      

      

 

 

Nơi nhận:  

- ....................; 

- ...................; 

 

 

 

TM. .......................................... 

(Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ) 

 

 

 


